
 Организация Объединенных Наций  A/C.3/62/SR.5

 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят вторая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
25 October 2007 
 
Russian 
Original: English 

 

 
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на 
имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief of the 
Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и вноситься в 
экземпляр отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 

07-53542.R 

Третий комитет 
Краткий отчет о 5-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 10 октября 2007 года, в 10 ч. 00 м. 

Председатель:  г-н Вулф .............................................................................................................(Ямайка) 
 
 
Содержание 
 

Пункт 62 повестки дня: Социальное развитие (продолжение) 

a) Осуществление решений Всемирной встречи на высшем уровне в 
интересах социального развития и двадцать четвертой специальной сессии 
Генеральной Ассамблеи (продолжение) 

b) Социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового 
социального положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и семьи 
(продолжение) 

c) Последующая деятельность по итогам Международного года пожилых 
людей: вторая Всемирная ассамблея по проблемам старения (продолжение) 

 



A/C.3/62/SR.5  
 

2 07-53542
 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 

Пункт 62 повестки дня: Социальное развитие 
(продолжение) 

a) Осуществление решений Всемирной встречи 
на высшем уровне в интересах социального 
развития и двадцать четвертой специальной 
сессии Генеральной Ассамблеи (продолжение) 
(A/62/71-E/2007/46, A/62/122 и A/62/168) 

b) Социальное развитие, включая вопросы, 
касающиеся мирового социального положения 
и молодежи, пожилых людей, инвалидов и 
семьи (продолжение) (A/62/61-E/2007/7, 
A/62/61/Add.1-E/2007/7/Add.1, A/62/132 и Add.1, 
A/62/154, A/62/157, A/62/357 и A/C.3/62/L.4) 

c) Последующая деятельность по итогам 
Международного года пожилых людей: вторая 
Всемирная ассамблея по проблемам старения 
(продолжение) (A/62/131 и Corr.1) 

1. Г-жа Атанасова (Болгария), выступая в качестве 
делегата от молодежи Болгарии на шестьдесят второй 
сессии Генеральной Ассамблеи, говорит, что с 
присоединением Болгарии к Европейскому союзу 
перед молодежью Болгарии открылись 
многочисленные возможности для поездок, получения 
образования и трудоустройства. Одна из наиболее 
жгучих проблем, стоящих перед международным 
сообществом, заключается в том, каким образом 
обеспечить эффективное участие молодежи в 
глобальной экономике. К сожалению, по прошествии 
десяти лет с момента принятия Всемирной программы 
действий в интересах молодежи ее цели так и не были 
достигнуты. 

2. Одной из самых больших проблем для молодежи 
повсюду в мире стала безработица, и оратор призывает 
государства-члены в самом срочном порядке положить 
конец нарастающей ювенилизации и феминизации 
бедности. Как в государственном, так и в частном 
секторе следует обеспечить возможности для 
самостоятельной занятости, профессионально-
технической подготовки, сокращения масштабов 
нищеты и создания рабочих мест. Альтернативным 
способом борьбы с безработицей является содействие 
развитию общественного предпринимательства 
посредством профессиональной подготовки и 
микрокредитования. Затраты на микрофинансирование 
относительно невелики в сравнении с тем эффектом, 
который оно дает в плане расширения прав и 
возможностей, а также избавления от нищеты и 
маргинализации. 

3. Хотя в области борьбы с неграмотностью был 
достигнут некоторый прогресс, начальное образование 
пока не стало всеобщим. В условиях сегодняшней 
экономики, основанной на знаниях, даже среднее 
образование более не является гарантией вступления 
на рынок труда. Поэтому молодые люди обязательно 
должны иметь возможности для получения высшего 
образования и приобретения трудовых навыков 
посредством неформального обучения и подготовки по 
месту работы. Разрыв между имеющимися умениями и 
навыками и потребностями рынка труда может быть 
устранен за счет привлечения работодателей к участию 
в корректировке учебных программ в соответствии с 
потребностями рынка. 

4. Помимо того, что молодежь стала движущей 
силой в борьбе с нищетой и в деле модернизации 
образования, следует также признать, что она является 
одним из надежных и активных партнеров в 
осуществлении международных стратегий развития, 
таких как цели в области развития Декларации 
тысячелетия. Сейчас, когда международное 
сообщество вступило в стадию реализации своей 
повестки дня в области развития, необходимо провести 
мобилизацию молодежи, для того чтобы она была не 
только стороной, в интересах которой выполняются 
соответствующие программы, но и активным их 
участником. 

5. Поэтому оратор решительно поддерживает 
механизмы проведения консультаций с молодыми 
людьми и призывает все правительства включать 
представителей молодежи в состав своих делегаций в 
Организации Объединенных Наций. Оратор с 
удовлетворением отмечает создание в 1981 году Фонда 
молодежи Организации Объединенных Наций и 
настоятельно призывает государства-члены выделять 
финансирование на мероприятия данного Фонда на 
регулярной и предсказуемой основе. Коммерческие 
фирмы, являющиеся участниками Глобального 
договора, должны поддерживать меры по расширению 
прав и возможностей делегатов от молодежи, а также 
способствовать развитию прочих форм участия 
молодежи. 

6. Г-жа Ромулус (Гаити) говорит, что делегация 
Гаити поддерживает то мнение, что об обществе 
можно судить по тому, как оно обходится со своими 
престарелыми и нетрудоспособными членами, и что 
поддержка семьи как основной ячейки общества 
является одним из путей обеспечения будущего всего 
человечества. 

7. Парадоксально, что в странах, не достигших 
высокой стадии развития, забота о престарелых, по-



 A/C.3/62/SR.5

 

07-53542 3 
 

видимому, не составляет проблемы, тогда как процесс 
развития, в результате которого экономическое 
неравенство усиливается, зачастую ведет к тому, что 
престарелых начинают рассматривать как обузу для 
общества даже члены их собственных семей. В Гаити 
начавшиеся в 1980-х годах процессы экономической 
либерализации серьезно подорвали социально-
экономические структуры страны, вследствие чего и 
без того непрочное положение престарелых граждан 
еще ухудшилось. После принятия Мадридского 
международного плана действий по проблемам 
старения были созданы различные институциональные 
механизмы по разработке соответствующей политики. 
Гаити приветствовала бы техническую и 
материальную помощь со стороны международного 
сообщества в целях выработки законов и методик, 
конкретно направленных на удовлетворение 
потребностей престарелых. Как и в других 
развивающихся странах, население Гаити 
преимущественно молодое, однако нередко можно 
видеть, что пожилые люди оказываются без защиты из-
за того, что их дети и даже внуки умирают раньше них. 

8. Правительство Гаити уделяет все больше 
внимания вопросу об инвалидах, а их интеграция в 
общество стала одной из его первоочередных задач. 
Соответственно, недавно оно создало 
правительственный департамент по интеграции 
инвалидов и придало связанным с инвалидностью 
проблемам приоритетность в бюджете на 2007– 
2008 годы. Согласно самым последним статистическим 
данным, инвалидами являются около 800 тыс. граждан 
Гаити. Проблема заключается не в наличии той или 
иной инвалидности, а в возникающей в связи с этим 
дискриминацией. 

9. В Гаити, как и во многих других развивающихся 
странах, были отмечены рост числа семей с одиноким 
родителем, а также вызывающее беспокойство 
увеличение числа брошенных детей. Для преодоления 
проблем, являющихся результатом ослабления 
структуры семьи, необходимо сотрудничество 
глобального характера. 

10. Г-н Бхаттараи (Непал) говорит, что, невзирая на 
обязательства, взятые в Копенгагенской декларации о 
социальном развитии, важные задачи в области 
ликвидации нищеты, обеспечения полной занятости и 
социальной интеграции еще далеки от своего 
разрешения. Делегация Непала подчеркивает, что 
основанный на правах человека подход к развитию 
является наилучшим способом решения проблем 
социального развития. Такой подход был заложен во 
временной конституции Непала 2007 года, и даже при 

всей ограниченности своих ресурсов и возможностей 
Непал будет продолжать свои усилия на данном 
направлении. Полная занятость и достойные условия 
труда в развивающихся странах станут достижимы, 
когда развитые страны перейдут к менее жесткой 
политике в отношении трудящихся-мигрантов. 
Глобализация привела к дальнейшей маргинализации 
наименее развитых стран и развивающихся стран, не 
имеющих выхода к морю, и для ослабления ее 
негативного воздействия следует также приложить 
усилия в контексте социального развития. 
Специальное внимание необходимо уделить оказанию 
содействия развивающимся странам, не имеющим 
выхода к морю, в преодолении их особой  
уязвимости. 

11. Нищета, ограниченное развитие 
инфраструктуры, растущая численность населения, 
нехватка ресурсов и недостаточный потенциал – вот 
некоторые из главных препятствий на пути 
социального развития Непала. Промежуточный план 
развития страны на 2007–2010 годы ориентирован на 
принятие мер в связи с приобретающими все более 
значительные масштабы проблемами неравенства, 
неравноправия, дискриминации и социальной 
несправедливости. В Непале сформирован 
Координационный комитет высокого уровня по делам 
пожилых граждан для решения проблемы старения; в 
центре внимания находятся также вопросы 
расширения прав и возможностей молодежи в целях 
обеспечения ее эффективного участия в программах 
перестройки государственной структуры и социально-
экономических преобразований. 

12. Принятие Конвенции о правах инвалидов 
является важным шагом в обеспечении их прав 
повсюду в мире. Во временной конституции Непала 
предусматриваются особое отношение к инвалидам и 
их защита; осуществляются национальная стратегия и 
план действий в этой области. В Закон о гражданской 
службе недавно были внесены поправки, допускающие 
позитивную дискриминацию в отношении инвалидов, 
находящихся на государственной службе. 

13. За последний год в Непале произошли 
беспрецедентные политические преобразования, 
породившие в его народе новые надежды и 
устремления. Страна возрождается после конфликта, и 
он убежден в своей способности улучшить условия 
жизни путем осуществления масштабных программ 
социального развития. Он надеется, что будет и впредь 
получать от международного сообщества поддержку в 
своих начинаниях. 



A/C.3/62/SR.5  
 

4 07-53542
 

14. Г-жа Пойманова (Российская Федерация) 
говорит, что делегация России приветствует 
деятельность Комиссии социального развития и итоги 
ее сорок пятой сессии как эффективный механизм для 
координации международного сотрудничества в 
вопросах молодежи, старения и семьи, а также прав 
инвалидов. Комиссия является уникальным форумом 
для ведения конструктивного диалога между всеми 
группами государств по ключевым проблемам 
социального развития. Делегация России также 
приветствует итоги четвертой сессии рабочей группы 
по подготовке проекта факультативного протокола к 
Международному пакту об экономических, 
социальных и культурных правах и надеется, что ее 
работа сможет продолжаться без политизации и с 
учетом мнений возможно более широкой группы 
государств-участников. 

15. Эффективная социальная политика является 
одной из основ экономического восстановления 
Российской Федерации, и ее результатами стали 
снижение коэффициента безработицы и повышение 
уровня жизни. Стоящие в повестке дня дальнейшие 
новаторские экономические меры имеют целью 
содействовать притоку инвестиций и экономическому 
росту. Поскольку молодежь в настоящее время 
составляет 27 процентов населения, для социального и 
экономического развития страны требуются 
эффективная политика и стратегия в целях интеграции 
молодежи в качестве полноправных участников 
экономики и членов общества. Эти политика и 
стратегия осуществляются через вновь созданный 
Государственный комитет по делам молодежи. 
Мадридский план действий, принятый на второй 
Всемирной ассамблее по проблемам старения, также 
рассматривается в качестве основы для действий 
Российской Федерации в интересах пожилых. 

16. Одним из наиболее важных событий 2007 года 
является принятие Конвенции о правах инвалидов, 
вопрос о подписании которой в настоящее время 
рассматривается российским правительством. Начата 
реализация плана действий в поддержку инвалидов на 
2006–2010 годы. 

17. В заключение оратор отмечает, что Российская 
Федерация выступает за укрепление деятельности 
Организации Объединенных Наций в таких областях, 
как социальное развитие, социальная безопасность и 
права человека, что станет основой для 
реформирования Организации Объединенных Наций в 
социальной и экономической сферах. 

18. Г-жа Медал (Никарагуа) говорит, что социальное 
развитие – это тема, представляющая большой интерес 

для таких стран, как Никарагуа, учитывая ее 
уязвимость и проблемы, с которыми она сталкивается 
в борьбе с нищетой и безработицей. Глобализация и 
капиталистическая система были не лучшими 
союзниками государств, подобных Никарагуа. После 
16 лет осуществления экономической политики, 
навязанной международными финансовыми 
институтами, страна пребывает в хаосе, а значительная 
часть ее населения существует менее чем на доллар в 
день. Хотя на Всемирной встрече на высшем уровне в 
интересах социального развития было признано, что 
производительная занятость является основным 
элементом развития и эффективным средством борьбы 
с нищетой, был достигнут лишь незначительный 
прогресс. В результате глобализации и действия 
свободных рынков экономические, социальные и 
культурные права никарагуанцев, как и многих других 
жителей развивающихся стран, были принесены в 
жертву интересам меньшинства. 

19. Тем не менее Никарагуа начала новый этап в 
своей истории. Правительство примирения и 
национального единства стремится обеспечить 
социальное развитие, сокращение бедности, создание 
рабочих мест для всех и ликвидации неравенства. 
Было установлено всеобщее право на бесплатное 
образование, и достигнуты важные успехи в 
ликвидации неграмотности. Кроме того, был 
гарантирован доступ к бесплатному здравоохранению 
и лекарствам. В целях поощрения 
предпринимательства программы микрокредитования 
предлагают поддержку мелким и средним 
предприятиям, а также выпускникам учебных 
заведений, которые не смогли найти работу. Еще одним 
важным элементом является гендерное равенство, и 
новое правительство поставило задачу, чтобы 
женщинам было предоставлено 50 процентов ключевых 
должностей в правительстве и государственных 
учреждениях. В рамках программы "Ликвидируем 
голод" предоставляется продовольственная помощь в 
сочетании с техническим содействием, чтобы 
обеспечить самодостаточность семей в том, что 
касается удовлетворения своих потребностей в 
продовольствии. 

20. Эти усилия требуют мобилизации национальных 
и международных ресурсов через сотрудничество Юг-
Юг и региональную интеграцию. Однако 
промышленно развитые страны также должны нести 
свою ответственность в этой области не только как 
доноры помощи, но и как партнеры по развитию. 
Никарагуа недавно подписала соглашение с 
Международным валютным фондом сроком на три 
года и определила показатели развития, превышающие 



 A/C.3/62/SR.5

 

07-53542 5 
 

контрольные показатели целей в области развития 
Декларации тысячелетия. 

21. Все страны, богатые или бедные, стремятся к 
социальному развитию, для того чтобы обеспечить 
международный мир и безопасность, ликвидировать 
миграционные потоки и преодолеть неравенство. 
Развивающиеся страны стремятся к взаимовыгодной 
торговле, когда компании делают капиталовложения не 
просто потому, что они найдут дешевую рабочую силу 
и сырье, но когда они берут на себя долю социальной 
ответственности, инвестируя средства в образование, 
профессиональную подготовку, медицинское 
обслуживание и строительство достойного жилья для 
своих рабочих. 

22. Правительство Никарагуа обеспокоено высоким 
уровнем миграции ее граждан в поисках лучших 
возможностей в области занятости и считает, что 
наилучшим способом прекращения миграции в 
развитые страны является создание привлекательных 
рабочих мест в пределах ее собственных границ. Это 
может произойти, только когда развитые страны 
выполнят зафиксированное в Монтеррейском 
консенсусе обязательство о выделении 0,7 процента 
своего ВВП на официальную помощь в целях 
развития. До тех пор пока в Африке сохраняется 
нищета, а в Латинской Америке и странах Карибского 
бассейна по-прежнему имеют место голод, 
безработица и детская смертность, миграция на Север 
будет продолжаться. Делегация Никарагуа призывает 
принимающие страны к достойному и с полным 
уважением прав человека обращению с мужчинами и 
женщинами, покидающими свои дома в поисках 
лучшей жизни для себя и членов своих семей. 

23. Народы мира должны осознать, что нищета 
является злейшим врагом человечества. Без 
образования, здравоохранения и достаточного 
количества пищи не может быть развития, а без 
развития не может быть мира. 

24. Г-н Вали (Нигерия) подтверждает 
приверженность Нигерии осуществлению 
соответствующих инициатив и программ в области 
социального развития. В Нигерии создано новое 
Министерство по делам женщин и социальному 
развитию, на которое возложена ответственность за 
осуществление инициатив в целях социального 
развития, ориентированных на семью, молодежь, 
инвалидов, пожилых и другие уязвимые группы 
населения Нигерии. В число прочих достижений 
правительства, направленных на претворение в жизнь 
итогов Всемирной встречи на высшем уровне, входит 

усиление национальных программ по ликвидации 
нищеты. Первая Национальная стратегия 
экономических прав и расширения возможностей и 
развития (Стратегия I) имеет целью сокращение 
масштабов нищеты путем экономического роста и 
создания новых рабочих мест. Стратегия II рассчитана 
на решение проблем и вопросов, не охваченных 
Стратегией I, в частности в сферах социального 
развития, гендерной проблематики, науки и 
технологии и семьи. Кроме того, была учреждена 
Национальная программа искоренения нищеты в целях 
установления партнерства с заинтересованными 
сторонами для предоставления займов бедным 
городским и сельским общинам. 

25. Нигерия привержена принципам надлежащего 
управления, включая проведение антикоррупционной 
политики на основе абсолютной нетерпимости к 
фактам коррупции, обеспечение верховенства права и 
достижение целей в области развития Декларации 
тысячелетия, для чего она выделила значительные 
денежные средства. Нигерия также верит в программу 
обеспечения достойных условий труда. Она приняла 
меры по созданию благоприятных условий труда для 
трудящихся и недавно утвердила Национальную 
политику борьбы с ВИЧ/СПИДом, которая будет 
осуществляться на рабочем месте. 

26. Другие виды деятельности в целях социального 
развития, которые должно осуществлять Федеральное 
министерство по делам женщин и социальному 
развитию, включают программу интеграции крайне 
нуждающихся лиц в Нигерии, многосекторальный 
подход к сокращению масштабов нищеты, реализацию 
прав на доступное образование, охрану здоровья 
семьи, обеспечение экологической устойчивости, 
осуществление прав на защиту семьи и обеспечение 
мира и безопасности. Оратор подтверждает 
приверженность Нигерии резолюции 61/142 
Генеральной Ассамблеи, которая призывает к 
включению проблем старения в стратегии сокращения 
масштабов нищеты и национальные планы развития, и 
осуществлению положений Политической декларации 
и Мадридского международного плана действий по 
проблемам старения. 

27. В том что касается необходимости создания 
материальной базы для благополучия, Нигерия 
наметила комплексный генеральный план целостного 
развития региона. Оратор подтверждает призыв 
правительства Нигерии к реальным иностранным 
инвестициям в энергетический и другие 
инфраструктурные секторы нигерийской экономики. 
Для создания новых рабочих мест и 



A/C.3/62/SR.5  
 

6 07-53542
 

удовлетворительного решения острых проблем 
социального развития необходимо партнерство между 
гражданским обществом, неправительственными 
организациями и частным сектором. 

28. Нигерия признает, что выполнение 
Копенгагенских обязательств и достижение целей в 
области развития Декларации тысячелетия (ЦРДТ) 
взаимно подкрепляют друг друга и что в целях 
осуществления положений этих документов 
международное сообщество должно помогать 
национальным правительствам в создании их 
потенциала. Оратор настоятельно призывает развитые 
страны, не сделавшие этого, приложить конкретные 
усилия к достижению намеченной цели и выделению в 
соответствии с взятыми ими обязательствами 
0,7 процента их валового национального продукта  
на официальную помощь в целях развития 
развивающихся стран. 

29. Г-н Эрмосо (Филиппины) говорит, что 
правительство Филиппин сделало смелый шаг к 
вовлечению молодежи в процесс выработки политики, 
назначив молодых людей на руководящие должности в 
Канцелярии Президентской национальной комиссии по 
делам молодежи. Участие Комиссара по делам 
молодежи Филиппин в работе шестьдесят второй 
сессии Генеральной Ассамблеи является 
свидетельством приверженности Филиппин 
Всемирной программе действий Организации 
Объединенных Наций в интересах молодежи (ВПДМ). 

30. Национальная комиссия по делам молодежи 
также отстаивает дело филиппинской молодежи через 
"Санггунианг Кабатаан" (Sangguniang Kabataan) или 
советы молодежи (СМ), в которых в качестве 
разработчиков политики заседают молодые люди в 
возрасте 24 лет. Правительство страны ведет работу по 
реформированию модели СМ, и предстоящие местные 
выборы в эти советы предоставляют возможность 
ориентировать молодых государственных лидеров на 
переход к более гибким программам и платформам 
государственного управления, сформулированным с 
учетом ЦРДТ. Согласно Кодексу местного 
самоуправления Филиппин советам молодежи дано 
право получать 10 процентов от доли внутренних 
бюджетных поступлений, выделяемой для 
соответствующего района, чтобы помочь им в 
разработке жизнеспособных программ и инициатив в 
целях оказания правительству содействия в 
достижении ЦРДТ. 

31. Правительство Филиппин выражает свою 
приверженность целям улучшения жизни инвалидов, 

защиты их прав человека и расширения их прав и 
возможностей, чтобы они могли стать активными 
членами общества. Филиппины подписали Конвенцию 
о правах инвалидов и приветствуют участие 
государств-членов в этом важном правовом акте. 

32. Вызывает сожаление широко признаваемый факт, 
что большинство инвалидов относятся к числу 
беднейших из бедных. Один из способов расширить их 
права и возможности – это обеспечить, чтобы блага, 
получаемые в результате экономического прогресса 
государств, распространялись и на них. 
Сотрудничество между всеми государствами в области 
развития поможет повысить способность государств 
решать проблемы, с которыми сталкиваются инвалиды. 
Делегация Филиппин подчеркивает необходимость в 
том, чтобы проблемы инвалидов более широко 
учитывались в процессе реализации ЦРДТ. 

33. Г-жа Аль-Мансури (Объединенные Арабские 
Эмираты) говорит, что более половины мирового 
населения все еще лишено самого насущного, что 
требуется для достойной жизни, и что нищета, 
болезни, безработица, неграмотность, организованная 
преступность и вооруженные конфликты по-прежнему 
остаются значительными препятствиями на пути к 
созданию гуманного общества, в котором народы будут 
жить в условиях безопасности, стабильности и 
процветания. Оратор дает высокую оценку усилиям 
Организации Объединенных Наций в области 
социального развития и настоятельно призывает 
международное сообщество удвоить усилия по 
претворению в жизнь итогов всех конференций по 
вопросам социального развития. 

34. Объединенные Арабские Эмираты продолжают 
выполнять свои обязательства в отношении 
социального развития и повышения уровня жизни 
людей на национальном и глобальном уровнях, 
предоставляя необходимые финансовые и людские 
ресурсы и внося свой вклад во всемирное партнерство 
в целях построения гуманного общества. Недавним 
примером приверженности правительства этим целям 
на глобальном уровне является начало осуществления 
кампании "Дубай заботится", цель которой на первом 
этапе – обеспечить начальное образование более чем 
1 млн. детей повсюду в мире, в частности в Азии и 
Африке, поскольку образование является главным 
фактором в искоренении нищеты. На местном уровне в 
стране осуществляется Стратегия правительства 
Объединенных Арабских Эмиратов – первая 
программа деятельности правительства согласно его 
обязательствам. В соответствии с усилиями 
Организации Объединенных Наций по содействию 



 A/C.3/62/SR.5

 

07-53542 7 
 

развитию людских ресурсов внимание в этой 
программе сосредоточено на обеспечении повсюду в 
стране устойчивого развития и высокого качества 
жизни населения. Для достижения вышеуказанных 
целей правительство предоставляет бесплатное 
образование на всех уровнях обучения, в том числе в 
высших учебных заведениях – университетах, 
колледжах и технических институтах, для того чтобы 
подготовить молодых мужчин и женщин к трудовой 
деятельности в соответствии с потребностями 
национальных планов развития. 

35. Объединенные Арабские Эмираты провели 
большую работу в целях повышения уровня системы 
здравоохранения до международных стандартов и 
преуспели в снижении младенческой и постнатальной 
смертности, ликвидации полиомиелита и малярии и 
ограничении распространения ВИЧ/СПИДа, причем с 
момента обнаружения этого заболевания не было 
зарегистрировано ни одного нового случая. 
Правительство также добилось успехов в отношении 
большей части показателей социального развития, 
таких как рост дохода на душу населения и увеличение 
государственных расходов на образование, 
здравоохранение, социальное обеспечение и 
программы социальной защиты. Вырос коэффициент 
охвата начальным образованием, и снизился процент 
неграмотного населения. Растет участие женщин в 
рабочей силе и процессе принятия решений, причем за 
прошедшие два года две женщины были назначены 
министрами правительства. 

36. Правительство недавно издало законы в целях 
защиты прав человека граждан страны и лиц, 
постоянно проживающих в ней, который касаются, в 
частности, положения детей, торговли людьми, а также 
рабочих часов и условий труда неквалифицированных 
рабочих и домашней прислуги. Правительство также 
учредило механизмы для контроля за выполнением 
этих законов. Им созданы специальные центры для 
оказания помощи подросткам, молодым людям, 
имеющим проблемы, и лицам с особыми 
потребностями, а также для их лечения и 
профессионального обучения. 

37. Г-н Ансола Кинто (Венесуэла) говорит, что 
одной из центральных идей боливарианской 
революции является создание новой модели развития, 
в центре которой стоит человеческая личность. 
Правительство Венесуэлы сделало борьбу с нищетой 
ключевым элементом своей политики в области 
социального развития и общенациональной стратегии 
развития. По этой причине Венесуэла твердо 
привержена достижению целей в области развития 

Декларации тысячелетия. Сознавая важность 
содействия обеспечению полной занятости и 
достойной работы для всех, поскольку это 
непосредственно связано с ликвидацией нищеты, 
правительство подходит к решению данной проблемы 
с точки зрения эндогенного развития, основанного на 
солидарности и человеческом достоинстве, в контексте 
социализма XXI века. 

38. Ликвидация нищеты в Венесуэле достигается 
посредством осуществления программ, получивших 
известность как социальные миссии, которые имеют 
целью постепенную интеграцию маргинализованных 
социальных слоев в общество через справедливое 
распределение доходов и богатства. 

39. Правительство Венесуэлы поддерживает 
прозвучавший в докладе Генерального секретаря 
(A/62/122) призыв в отношении важности создания 
новых рабочих мест для молодежи в рамках борьбы за 
ликвидацию нищеты. Более 64 процентов молодых 
граждан Венесуэлы входят в состав ее экономически 
активного населения. 

40. В октябре 2005 года Организация Объединенных 
Наций по вопросам образования, науки и культуры 
(ЮНЕСКО) признала Венесуэлу территорией, где нет 
неграмотных. Правительство гарантирует гражданам 
Венесуэлы доступ к медико-санитарной помощи через 
социальные миссии в области здравоохранения. 
Увеличивается объем инвестиций в социальную сферу, 
а коэффициент безработицы снижается. Учитывая 
основополагающую роль микрокредитования в борьбе 
с нищетой, правительство провело ряд 
законодательных актов, таких как Закон о 
микрокредитах, чтобы гарантировать доступ к 
кредитам для наиболее нуждающихся, и ввело 
средства поощрения мелких и средних предприятий. 

41. Социальные миссии также являются средством, с 
помощью которого правительство включает в сферу 
действия своей социальной политики пожилых людей, 
опираясь на концепцию активной старости, в основе 
которой лежат такие элементы, как охрана здоровья, 
участие в жизни общества и социальная 
защищенность. Такой подход ориентирован на 
улучшение социальных условий и качества жизни 
пожилых, традиционно составлявших группу 
отверженных, и привлечение их к выработке политики, 
осуществляемой в их интересах. Через инициативы, 
подобные проекту "полноценных деревень", 
обеспечивается всестороннее попечение о лицах  
старше 60 лет, являющихся экономически 
несостоятельными. 



A/C.3/62/SR.5  
 

8 07-53542
 

42. Недавно вступил в силу Закон об инвалидах. Его 
цель – предоставление инвалидам гарантий 
полноценного развития и независимости и их 
интеграция в жизнь семьи и общины. 

43. Делегация Венесуэлы хотела бы отметить, что 
информация о положении в стране для доклада 
Генерального секретаря "Последующая деятельность в 
связи с десятой годовщиной Международного года 
семьи и на последующий период" (A/62/132) была 
представлена в Секретариат своевременно, и тот факт, 
что ее включили в документ A/62/132/Add.1, 
объясняется причинами, от делегации не  
зависящими. 

44. Боливарианская Республика Венесуэла считает 
семью естественной ячейкой общества и гарантирует 
ее полную и всестороннюю защиту. Правительство 
проводит социальную политику по защите семьи через 
посредство социальных миссий, среди которых следует 
упомянуть о продовольственной миссии, 
охватывающей более 11 млн. человек. 

45. Правительство заявляет, что оно обязуется 
работать совместно с другими государствами региона 
над построением справедливых и равноправных 
обществ, основанных на демократии и солидарности. 
В этих целях оно выступает с инициативами по 
региональному сотрудничеству, такими как 
Боливарианская альтернатива для Южной и Северной 
Америки, в основе которых лежат принципы 
солидарности и взаимодополняемости. 

46. Г-н Белинга-Эбуту (Камерун) говорит, что 
искоренение нищеты является для Камеруна 
приоритетной задачей. На национальном уровне 
Инициатива в отношении бедных стран с крупной 
задолженностью (БСКЗ) оказала позитивное 
воздействие в сферах образования, сельского 
хозяйства, развития инфраструктуры и мероприятий по 
борьбе с ВИЧ/СПИДом. По всей стране были 
организованы инициативные проекты по увеличению 
занятости молодежи, и в осуществление Мадридского 
плана действий ведется разработка национальной 
политики по вопросам старения. Кроме того, было 
принято законодательство, гарантирующее инвалидам 
особые права и равный доступ к услугам 
здравоохранения, образования, профессиональной 
подготовки и найма, а также был учрежден 
национальный комитет по содействию их социально-
экономической реабилитации. Благодаря поддержке 
партнеров Камеруна по развитию первые результаты 
этих мер оказываются обнадеживающими. 

47. Нищета по-прежнему несет серьезную угрозу 
миру во всем мире. В фокусе деятельности 
Организации должна стоять человеческая личность, и 
международному сообществу следует выполнить свои 
обязательства по отношению к наименее развитым 
странам в области официальной помощи в целях 
развития, инвестиций и облегчения бремени 
задолженности. Делегация Камеруна приветствует тот 
факт, что на протяжении последнего десятилетия 
Организация Объединенных Наций и бреттон-вудские 
финансовые институты придают вопросам 
социального развития приоритетное значение. 
Инициатива деревни тысячелетия, в частности, 
показала, что за короткий период времени возможно 
добиться весьма впечатляющих результатов. 

48. Г-жа Каюн (Украина) говорит, что развитие в 
Украине социально ориентированной экономики и 
совершенствование социальной политики на основе 
эффективного использования имеющихся ресурсов 
недавно были подкреплены рядом законодательных 
инициатив. Производительный труд и полная и 
адекватно вознаграждаемая занятость, особенно 
занятость молодежи, являются ключом к борьбе с 
нищетой и стимулированию социальной интеграции, и 
правительство Украины стремится всячески 
содействовать претворению в жизнь итогов сорок 
пятой сессии Комиссии социального развития на 
национальном и международном уровнях. Хотя 
основная ответственность за выработку политики 
социального развития лежит на правительствах, 
важную вспомогательную роль призвано играть 
партнерство с международными организациями и 
гражданским обществом. Делегация Украины 
стремится внести свой вклад в создание более 
конкурентоспособной и динамичной экономики, 
которая способствует устойчивому развитию, а также 
сплочению общества. 

49. Г-н Джеенбаев (Кыргызстан) говорит, что 
Копенгагенская декларация и Программа действий, а 
также цели в области развития Декларации 
тысячелетия составляют основу для содействия 
социальному развитию на национальном и 
международном уровнях, достижению 
международного консенсуса в целях искоренения 
нищеты и создания стабильных и мирных обществ. 
Эти цели наполняют смыслом региональные стратегии 
развития, в том числе в Центральной Азии. 
Национальная стратегия развития на 2007–2010 годы 
демонстрирует приверженность Кыргызской 
Республики этим целям; внимание в ней сосредоточено 
на повышении уровня жизни и социального 



 A/C.3/62/SR.5

 

07-53542 9 
 

благосостояния, в том числе во взаимодействии с 
региональными и международными механизмами. 
Создается государство всеобщего благосостояния на 
основе диалога между национальным правительством, 
органами местного самоуправления и гражданским 
обществом. Те же принципы применяются к внешней 
политике по социальным вопросам в целях увеличения 
числа сторон, заинтересованных в новых формах 
социального партнерства, для того чтобы 
способствовать достижению социального равенства 
между государствами. Политическая воля среди 
государств существует; сейчас необходимо укрепление 
механизмов для мониторинга совместных действий по 
достижению целей в области развития Декларации 
тысячелетия. 

50. Г-н Омар (Продовольственная и 
сельскохозяйственная организация Объединенных 
Наций – ФАО) говорит, что Конвенция Организации 
Объединенных Наций о правах инвалидов имеет 
непосредственное отношение к работе ФАО, особенно 
в том, что касается обеспечения права доступа к 
продовольствию и питанию, образованию, 
здравоохранению и достойному трудоустройству. Ряд 
положений этого документа прямо связан с мандатом 
ФАО. Сельские пилотные проекты, реализуемые ФАО 
в Боснии и Герцеговине, Камбодже, Сьерра-Леоне, 
Таиланде, Шри-Ланке и Эфиопии при поддержке 
национальных правительств, а также национальных и 
международных НПО, продемонстрировали, что 
инвалиды способны успешно использовать новые 
методики для создания дохода и обеспечения более 
адекватных средств к существованию. 

51. Чрезвычайные ситуации лишь делают таких лиц 
еще более уязвимыми в связи с дискриминацией, 
нищетой и отсутствием продовольственной 
безопасности и ведут к увеличению числа инвалидов в 
результате уничтожения средств к существованию, 
недоедания и связанных с этим болезней, травматизма 
и условий отсутствия безопасности. Поэтому ФАО 
усовершенствовала свои чрезвычайные и 
восстановительные операции в целях лучшего 
удовлетворения потребностей инвалидов и членов их 
семей и обеспечения их полной интеграции в 
программы восстановления после чрезвычайной 
ситуации. 

52. Г-жа Абдельхади-Насер (наблюдатель от 
Палестины), выступая в осуществление права на ответ, 
говорит, что Израиль как оккупирующая держава 
должен учитывать свою ответственность перед 
гражданским населением оккупированных территорий, 

социальное благополучие, развитие, экономические 
условия и семейная жизнь которого на протяжении 
последних 40 лет находились под непосредственным и 
жестким воздействием незаконных политики и мер, в 
равной степени наносивших ущерб детям, женщинам, 
престарелым и инвалидам. Девяносто процентов 
палестинцев в Газе живут ниже уровня бедности, и при 
этом подавляющее большинство из них зависят от 
продовольственной помощи. Средства к 
существованию и возможности трудоустройства 
уничтожаются на повседневной основе, и тысячи 
семей остаются без источника доходов. Вопреки 
исповедуемым им, по его собственному утверждению, 
принципам, Израиль лишь усугубляет крайнюю 
нищету среди палестинцев и увеличивает их 
зависимость от системы социального попечения, в том 
числе посредством сооружения стены, установления 
расистского и унизительного пропускного режима, 
расширения поселений, введения закрытых зон и 
жестких ограничений на передвижение людей и 
товаров на всех оккупированных территориях. Все 
такие меры серьезно противоречат международным 
обязательствам Израиля. Далеко не благоприятствуя 
социальному развитию, противозаконные политика и 
практические действия Израиля, направленные против 
народа Палестины, подорвали социально-
экономические условия его существования и 
разрушают саму структуру палестинского общества. 
Поощрение собственного национального развития и 
прогресса, сопровождаемое подрывом развития и 
будущего другого народа, едва ли можно рассматривать 
как вклад в международное сотрудничество в целях 
обеспечения устойчивого развития. 

Заседание закрывается в 11 ч. 55 м. 


